P I P E  S Y S T E M
配管システム
給水・給湯配管システム　� 　316・325
ヒートポンプ接続システム　� 　323
雨水・中水活用システム　� 　330
315
種類 用途 内層（母材） アルミニウム層（バリア層） 外層（保護層） 接着性樹脂層
Type R

・耐候性保温材付
・巻き25m
・品番の最後は保温材の厚み
・最高使用温度95℃
・材質 架橋ポリエチレン、アルミニウム
保温材
T102-2F-25-10	 ¥13,000	 1·2
・耐候性保温材
・巻き25m
・品番の最後は保温材の厚み
・管はT102-10A・T102-13Aを
ご使用ください。
ナット付アダプター
A保温材付アルミ複合耐熱
ポリエチレン管（Type R）
T1021R-2-13A-5-B	 ¥43,000	 1·-
T1021R-2-16A-5-B	 ¥60,000	 1·-
T1021R-2-13A-5-R	 ¥43,000	 1·-
T1021R-2-16A-5-R	 ¥60,000	 1·-
・B（青）給水用、R（赤）給湯用
・巻き長さ50m
・保温材の厚み5mm
・最高使用温度95℃
・材質 耐熱ポリエチレン、アルミニウム
t  直射日光が当たらないようにしてください。
A保温材付アルミ複合耐熱
ポリエチレン管（Type R）
T1021R-2-13A-10-B	 ¥28,000	 1·-	 k
T1021R-2-16A-10-B	 ¥37,000	 1·-	 k
T1021R-2-13A-10-R	 ¥28,000	 1·-	 k
T1021R-2-16A-10-R	 ¥37,000	 1·-	 k
・B（青）給水用、R（赤）給湯用
・巻き長さ25m
・保温材の厚み10mm
・最高使用温度95℃
・材質 耐熱ポリエチレン、アルミニウム
t  直射日光が当たらないようにしてください。
給水用
給湯用
Aアルミ複合架橋
ポリエチレン管（Type X）
T102-10A	 ¥71,000	 1·-
T102-13A	 ¥76,000	 1·-
T102-16A	 ¥106,000	 1·-
・巻き長さ100m
・最高使用温度95℃
・材質 架橋ポリエチレン、アルミニウム
t  直射日光が当たらないようにしてください。
保温材付アルミ複合架橋
ポリエチレン管（Type X）
T1020-2-13A-5-B	 ¥37,000	 1·-
T1020-2-13A-5-R	 ¥37,000	 1·-
・B（青）給水用、R（赤）給湯用
・巻き長さ50m
・保温材の厚み5mm
・最高使用温度95℃
・接手はカシメタイプをご使用ください。
・材質 架橋ポリエチレン、アルミニウム
t  直射日光が当たらないようにしてください。
アルミ複合架橋
ポリエチレン管（Type X）
T1020-13A	 ¥53,000	 1·-
・巻き長さ100m
・最高使用温度95℃
・接手はカシメタイプをご使用ください。
・材質 架橋ポリエチレン、アルミニウム

T615-4-20X13A	 ¥2,400	 70·-
T615-4-20X16A	 ¥2,700	 50·-
・品番の最後はネジ径（G）Xパイプ径
・袋ナット回転式
・パッキン付
・材質 青銅
Aソケット
T640-4-13A	 ¥2,000	 60·-
T640-4-16A	 ¥2,400	 40·-
T640-4-16AX13A	 ¥3,200	 72·-
・材質 青銅
Aチーズ
T660-4-13A	 ¥6,000	 30·-
T660-4-16A	 ¥6,300	 15·-
T660-4-16AX13AX13A	 ¥7,700	 15·-
T660-4-16AX16AX13A	 ¥4,900	 15·-
・材質 黄銅
Aナット付エルボ
T6215-4-13X13A	 ¥2,600	 50·-
・品番の最後はネジ径（G）Xパイプ径
・袋ナット回転式
・パッキン付
・材質 青銅
A座付エルボ
T6312-4-13X13A	 ¥4,800	 30·-
・品番の最後はネジ径（Rc）Xパイプ径
・金具の付替えで上型・横型両対応
・材質 黄銅
A床立上アダプター
T6330-4-S-13X13A	 ¥3,300	 40·-
・品番の最後はネジ径（Rc）Xパイプ径
・ビス・パッキン付
・材質 青銅
A床用ジョイントS
T633-4-S-13X13A	 ¥3,200	 40·-
・品番の最後はネジ径（Rc）Xパイプ径
・ビス付
・材質 青銅
カシメアダプター付止水栓
V2110V-4-13X80	 ¥7,400	 2·60
・品番の最後はネジ径（G）X支持棒の長さ
・材質 青銅
Aカシメアダプター付ボールバルブ
V6101-4-13X13A	 ¥5,600	 40·-
・材質 黄銅
Aオスアダプター
T600-4-13X10A	 ¥1,500	 70·-
T600-4-13X13A	 ¥1,500	 60·-
T600-4-13X16A	 ¥1,550	 50·-
T600-4-20X16A	 ¥2,550	 50·-
・品番の最後はネジ径（R）Xパイプ径
・材質 青銅
Aオスアダプター平行
T601-4-13X13A	 ¥1,900	 70·-
・品番の最後はネジ径（G）Xパイプ径
・材質 青銅
Aメスアダプター
T610-4-13X13A	 ¥1,800	 60·-
T610-4-13X16A	 ¥2,600	 80·-
T610-4-20X16A	 ¥2,200	 50·-
・品番の最後はネジ径（Rc）Xパイプ径
・材質 青銅
Z
13X10A R1/2
13X13A R1/2
13X16A R1/2
20X16A R3/4
L Z
13X13A 42 Rc1/2
13X16A 43.5 Rc1/2
20X16A 47 Rc3/4
L Z
13X10A 38 G1/2
13X13A 38 G1/2
13X16A 62 G1/2
20X13A 40 G3/4
20X16A 42 G3/4
L
13A 50
16A 54
16AX13A 52
A B C a b c
13A 72 36 36 13A 13A 13A
16A 78 39 39 16A 16A 16A
16AX13AX13A 74 38 37 16A 13A 13A
16AX16AX13A 75 38 37 16A 13A 16A
13X16A
Z
L
L
C
B
A
a
b
c
17
G1/2
49
38
Rc1/2
22
18
42
56 48
44
Rc1/2
22
18
42
56 48
44
52

R54N-8	 ¥2,700	 10·-
R54N-9	 ¥3,000	 10·-
・品番の末尾は取出し口数です。
・I型（プラグXエルボ）仕様
・保温材厚10mm
保温カバーⅡ型
R54C-2-S	 ¥1,400	 20·-
R54C-3-S	 ¥1,570	 50·-
R54C-4-S	 ¥1,780	 50·-
R54C-5-S	 ¥1,880	 50·-
R54C-6-S	 ¥2,300	 10·-
R54C-7-S	 ¥2,500	 10·-
R54C-8-S	 ¥2,700	 10·-
R54C-9-S	 ¥3,100	 10·-
・品番の末尾は取出し口数です。
・Ⅱ型（プラグXプラグ）仕様
・保温材厚10mm
ソケット保温カバー
R541N	 ¥460	 100·-
・保温材厚10mm
・10A・16A兼用
チーズ保温カバー
R540N	 ¥720	 50·-
・保温材厚10mm
・10A・16A兼用
A砲金プラグ
T760-13	 ¥770	 50·400
T760-20	 ¥950	 40·320
・材質 青銅
R1/2
R3/432
45L
ZA六角 ZA六角
Z L
L A Z
13 42 26 R1/2
20 47 32 R3/4
L
YY A六角 L Y A
13X13 48 R1/2 26
20X20 55 R3/4 31
L Z A
13 25.5 R1/2 14
20 28 R3/4 17
φ30
φ42

T600J-4-13X13A	 ¥3,200	 30·180
T600J-4-20X16A	 ¥3,600	 15·90
・品番の最後はネジ径（R）Xパイプ径
・材質 青銅
・T600J-4-13X13A、T600J-4-20X
16Aは第三者機関認証登録品
Aオスアダプター平行
T601J-4-13X13A	 ¥3,200	 30·180
・品番の最後はネジ径（G）Xパイプ径
・材質 青銅
ナット付アダプター
T615J-4-13X10A	 ¥2,000	 30·180
T615J-4-13X13A	 ¥2,100	 30·180
T615J-4-20X16A	 ¥3,200	 15·90
・品番の最後はネジ径（G）Xパイプ径
・袋ナット回転式
・パッキン付
・材質 青銅
・T615J-4-13X13A、T615J-4-20X
16Aは第三者機関認証登録品
t  取り付け側（機器側）のおねじがテーパ
ねじの場合は、変換ニップル（T253-1）
をご使用ください。
ナット付エルボ
T6215J-4-13X10A	 ¥4,100	 15·90
T6215J-4-13X13A	 ¥4,100	 15·90
・品番の最後はネジ径（G）Xパイプ径
・袋ナット回転式
・パッキン付
・材質 青銅
・T6215J-4-13X13Aは第三者機関
認証登録品
t  取り付け側（機器側）のおねじがテーパ
ねじの場合は、変換ニップル（T253-1）
をご使用ください。
A座付エルボ
T6312J-4-13X13A	 ¥7,800	 15·90
・品番の最後はネジ径（Rc）Xパイプ径
・金具の付替えで上型・横型両対応
・材質 黄銅
A床立上アダプター
T6330J-4-S-13X13A	 ¥4,200	 15·90
・品番の最後はネジ径（Rc）Xパイプ径
・ビス・パッキン付
・材質 青銅
A床用ジョイントS
T633J-4-S-13X13A	 ¥3,000	 15·90
・品番の最後はネジ径（Rc）Xパイプ径
・ビス付
・材質 青銅
Aメスアダプター
T610J-4-13X13A	 ¥3,200	 30·180
T610J-4-20X16A	 ¥4,100	 15·90
・品番の最後はネジ径（Rc）Xパイプ径
・材質 青銅
L Z
13X10A 72 R1/2
13X13A 72 R1/2
20X16A 72 R3/4
L Z
13X10A 65 G1/2
13X13A 65 G1/2
20X16A 67 G3/4
ワンタッチタイプ
Z
L
G1/2
69
L Z
13X13A 69 Rc1/2
20X16A 72 Rc3/4
Z
L
Z
L
17
G1/2
77
Rc1/2 18
70
4856
44
68
6
Rc1/2
58 Rc1/29 54
73
※パイプ端面の面取りが十分であることを確認してご使用ください。頁325を参照してください。

T102T-2Y-13AX50-10	 ¥70,000	 1·-
・耐候性保温材付
・品番の最後は保温材の厚み
・特厚タイプです。（外径17mm 管厚2.7mm）
・最高使用温度95℃
・材質 架橋ポリエチレン、アルミニウム
アルミ複合架橋ポリエチレン管（Type X）
T102T-13A	 ¥88,000	 1·-
・巻き長さ100m
・特厚タイプです。（外径17mm 管厚2.7mm）
・最高使用温度95℃
・材質 架橋ポリエチレン、アルミニウム
t  直射日光が当たらないようにしてください。
面取器
R3905-13A	 ¥2,600	 1·10
・T102T、T102T-2YとT6150T-4を
接続する際に使用する面取器です。
57
33
G1/2
六角二面幅24
100 32A
継手用保温カバー
R5410-4S	 ¥1,300	 1·30
R5410-4S-20	 ¥3,400	 10·-
・4個セット
・接着テープ・耐候性フィルム付
エコキュート（ヒートポンプ配管）施工例特長
●�内層管を厚くし強度を持たせることで異常高温下での使用による
内層膨れ（ブリスター）の発生を抑制し、変形による故障が起こりに
くいのが特長です。
　�また膨れを抑制することで、それに起因する外層亀裂を防ぐことが
できます。
●�内層管を厚くすることで簡単に座屈しない構造となっており、施工
時に考えられる急激な曲げ配管や繰り返し曲げ作業を行っても折
れにくい特長を持っています。また、施工時にベンダーを必要とし
ません。
t�将来の配管更新を考慮した設計・施工方法としてください。エコ
キュート機器交換時には配管も交換してください。
ヒートポンプ専用配管セット
T102T-2YS-13AX3-10	 ¥29,000	 1·3
T102T-2YS-13AX3-20	 ¥35,000	 1·-
T102T-2YS-13AX5-10	 ¥34,500	 1·3
T102T-2YS-13AX5-20	 ¥43,000	 1·-
・耐候性保温材付アルミ複合架橋ポリエチレン管2本セット
・品番の最後は長さ（m）-保温材の厚み
・接手×4、保温カバー×4、面取器セット
・特厚タイプです。（外径17mm 管厚2.7mm）

Aオスアダプター平行
T601J-3-13X13A	 ¥2,700	 30·180	 u
・品番の最後はネジ径（G）Xパイプ径
・材質 青銅
Aナット付アダプター
T615J-3-13X13A	 ¥3,600	 30·180	 u
・品番の最後はネジ径（G）Xパイプ径
・袋ナット回転式
・パッキン付
・材質 青銅
Aチーズ
T660J-3-13A	 ¥5,500	 15·90	 u
T660J-3-16A	 ¥9,100	 10·60	 u
T660J-3-16AX13AX13A	 ¥7,300	 10·60	 u
T660J-3-16AX16AX13A	 ¥8,200	 10·60	 u
・材質 黄銅
樹脂管面取器
R3902-13A	 ¥2,800	 20·120	 u
R3902-16A	 ¥3,000	 20·120	 u
・架橋ポリエチレン管（T100N）専用
tほかの管には使用できません。
Aオスアダプター
T600J-3-13X13A	 ¥2,800	 30·180	 u
T600J-3-13X16A	 ¥3,700	 30·180	 u
・品番の最後はネジ径（R）Xパイプ径
・材質 青銅
Aメスアダプター
T610J-3-13X13A	 ¥2,900	 30·180	 u
T610J-3-20X16A	 ¥4,600	 15·90	 u
・品番の最後はネジ径（Rc）Xパイプ径
・材質 青銅
A座付エルボ
T6312J-3-13X13A	 ¥4,400	 15·90	 u
・品番の最後はネジ径（Rc）Xパイプ径
・金具の付替えで上型・横型両対応
・材質 黄銅
A床用ジョイントS
T633J-3-S-13X13A	¥2,800	 15·90	 u
・品番の最後はネジ径（Rc）Xパイプ径
・ビス付
・材質 青銅
L Z
13X13A 60 R1/2
13X16A 60 R1/2
L Z
13X13A 57 Rc1/2
20X16A 60 Rc3/4
A B C
13A 103 52 52
16A 109 55 55
16AX13AX13A 109 55 55
16AX16AX13A 109 55 55
Z
L
G1/2
59
Z
L
G1/2
64
C
B
A
Rc1/2 18
58
22
4856
44
Rc1/2 18
58
22
4856
44
Rc1/29 54
61
ワンタッチジョイント
T850-3-S-22	 ¥4,300	 20·-	 u
T850-3-22	 ¥4,300	 20·-	 u
T850-3-S-25	 ¥4,300	 20·-	 u
T850-3-25	 ¥4,300	 20·-	 u
・樹脂管用端末ボックス
・壁用水栓エルボ別売
T850-30F	 ¥220	 1·-	 u
・間仕切壁の仕上壁厚に応じ、
壁用水栓ボックスとのすきまを